
sexta-feira, 22 de agosto de 2014 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 59  (155) – 51

CCA Criança Feliz
TÉCNICO: SHIRLEY DOS SANTOS MENEZES – RF. 529.399.5
SERVIÇOS:
CCA Parque Belém
CCA Elisa Maria
CCA Jd. Maracanã
CCA Brasilândia
CJ Francos
CJ Guarani
Circo Escola Enturmando Vila Penteado
TÉCNICO: FERNANDA DE MORAES ALCOVA DE PAULO – RF. 

760.080.5
SERVIÇOS:
CCA Arte na Rua
CCA Jd. Princesa
CCA Vista Alegre
NCI Coração Materno
TÉCNICO: MARIA ELENICE DE ALMEIDA – RF. 779.375.8
SERVIÇOS:
SASF Elisa Maria
TÉCNICO: GLÁUCIA DOS SANTOS DAMASCENO – RF. 

732.228.3
SERVIÇOS:
SAICA Heloisa de Brito
MSE-MA Casa Clamor
NAISPD Larzinho
TÉCNICO: RUTE DE JESUS MENESES – RF. 792.244.2
SERVIÇOS:
SAICA Roberto Borghi
MSE-MA Despertar para a Vida
Serviço de Proteção Social à Criança e Adolescentes Vítimas 

de Violência – AMAR E PROTEGER 2
TÉCNICO: LIDIANE DE FÁTIMA BORGES – RF. 787.571.1
SERVIÇOS:
NPJ Freguesia do Ó

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 COMUNICADO - COMAS - SP Nº 78/2014
O CONSELHO DIRETOR AMPLIADO – COMAS-SP, CON-

FORME ATRIBUIÇÃO PREVISTA NO REGIMENTO INTERNO, 
CONVOCA SEUS MEMBROS PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
COM AS COMISSÕES DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO E 
COMISSÃO DE POLITICAS PÚBLICAS, LEGISLAÇÃO, DEFESA E 
GARANTIA DE DIREITOS – CPP PARA REUNIÃO CONJUNTA A 
REALIZAR-SE NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2014, ÀS 9h00 NA 
PRAÇA ANTONIO PRADO, Nº 33, 12º ANDAR, SÃO PAULO/ SP. A 
REUNIÃO TEM COMO PAUTA:

- PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA SMADS /2015
CARLOS NAMBU
Presidente – COMAS/SP

 COMUNICADO - COMAS - SP Nº 82/2014
O CONSELHO DIRETOR AMPLIADO – COMAS-SP, CON-

FORME ATRIBUIÇÃO PREVISTA NO REGIMENTO INTERNO, 
CONVOCA SEUS MEMBROS PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 
COM AS COMISSÕES DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO E 
COMISSÃO DE POLITICAS PÚBLICAS, LEGISLAÇÃO, DEFESA E 
GARANTIA DE DIREITOS – CPP PARA REUNIÃO CONJUNTA A 
REALIZAR-SE NO DIA 25 DE AGOSTO DE 2014, ÀS 9h00 NA 
PRAÇA ANTÔNIO PRADO, Nº 33, 12º ANDAR, SÃO PAULO/ SP. A 
REUNIÃO TEM COMO PAUTA:

- PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA SMADS /2015

 COMUNICADO - COMAS - SP Nº 83/2014
O CONSELHO MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICIPIO DE SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 12.524, 
DE 01.12.97, REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 
21.12.99; CONFORME ATRIBUIÇÃO PREVISTA NO REGIMENTO 
INTERNO DO CONSELHO E REFERENDO DO PLENÁRIO DE 
19 DE AGOSTO DE 2014, COMUNICA QUE, TENDO EM VISTA 
A ATRIBUIÇÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS AUDIÊNCIAS 
PÚBLICAS, PREVISTA EM EDITAL. E DIANTE DAS DEMANDAS 
DO CONSELHO, COMISSÕES TEMÁTICAS E REPRESENTAÇÕES 
EXTERNAS, O CONSELHO PARTICIPARÁ DAS AUDIÊNCIAS PÚ-
BLICAS DESTINADA À SELEÇÃO DE ENTIDADE SOCIAL PARA 
OFERTAR SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EM PARCERIA 
COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL - SMADS, POR AMOSTRAGEM E EM REGIME 
DE ESCALA.

COMUNICADO COMAS - SP Nº 84/2014
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CO-

MAS-SP NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, REGULAMENTADA PELO 
DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU 
REGIMENTO INTERNO, CONVOCA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, 
DIA 27 DE AGOSTO DE 2014, DAS 15h00 ÁS 18h00, NA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, VIADUTO JACAREI Nº 100 
– AUDITÓRIO PRESTES MAIA – PLENARINHO – 1º ANDAR, COM 
A SEGUINTE PAUTA:

Pauta
1)Secretaria Executiva
1.1)Verificação de quórum e substituições
2)Informes
3)Relato CDA Ampliado
3.1)Reunião Conjunta da Comissão de Políticas Públicas e 

Legislação e Comissão de Finanças e Orçamento
3.2)Reunião Ampliada Conjunta Conselho Diretor Amplia-

do, Comissão de Políticas Públicas e Legislação e Comissão de 
Finanças e Orçamento

3.2.1)Proposta Orçamentária – SMADS - 2015
4)Relatos das Comissões

C – eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 
biênio 2014/2016.

-Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 
procedimentos, que deverão ser observados pelas Associações 
componentes, com direito a voto:

1-A Assembléia do Clube da Comunidade “Mauro Bezerra 
Pinheiro” será realizada na SEME-CGEE, sito à Rua Pedro de 
Toledo, nº 1.591, Vila Clementino, no dia 23/09/2014, às 11h00 
em primeira convocação, consoante o disposto no Artigo 38, e 
em segunda convocação às 11h30 com qualquer número de 
representantes presentes.

2-As Associações que constam como Associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade “Mauro Bezerra Pinheiro” são: 
Gremio Recreativo Lapa (CGEE-LA-03G), Associação dos Amigos 
da Lapa de Baixo (CGEE-LA-20A) e Cal Clube Atlético Lapa 
(CGEE-LA-09C).

3-A Diretoria Executiva, (Presidente e Vice Presidente, 1º 
Secretário, 1º Tesoureiro e o Presidente do Conselho Fiscal das 
Associações Categoria “A” que permanecerem como Associadas 
categoria “A” após deliberação da Assembleia do item “a” da 
Ordem do dia, terão direito a voto se estiverem em dia com 
atas e taxas junto a SEME – Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Recreação e comparecerem com seus representantes. Os 
Associados da Categoria “B”, se apresentado o livro de regis-
tro, terão direito a voto desde que em dia com suas obrigações 
junto a Associação ou Clube da Comunidade. Não serão aceitos 
votos por procuração.

4- A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no Art.40, Inciso I, do Estatuto em vigor e o seu registro e a 
entrega do balanço por parte da diretoria anterior serão aceitos 
até o dia 12/09/2014 das 08h00 às 18h00 na Secretaria Muni-
cipal de Esportes Lazer e Recreação/CGEE, sito à Rua Pedro de 
Toledo, nº 1.591 Vila Clementino.

COMUNICADO 168/2014.
DO: CGEE
PARA: Clube da Comunidade "Targino Gabriel da 

Silva”(CGEE-BT.119).
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos 

– CGEE, no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei 13.718 de 08/01/04, fica constituído o 

Clube da Comunidade “Targino Gabriel da Silva”, registrado em 
SEME/CGEE sob nº CGEE-BT.119

conforme ata de fundação e estatuto, devidamente regis-
trados no 5º Oficial de Registro Títulos e Documentos e Civil de 
Pessoa Jurídica da Capital, sob nº 54.868 em 06/08/2014, cuja 
Diretoria para o biênio 2014/2016 fica assim constituída: Presi-
dente: Edson Alves Moreira; Vice-Presidente: Rogério de Jesus 
de Miranda; Secretária: Joseli Maria Oleani Silva; Tesoureiro: 
José Palmas; Presidente do Conselho Fiscal: Saulo Campos Oli-
veira; Vice-Presidente do Conselho Fiscal: Marcelo Hermógenes 
Julio; Conselheiro: Flavio Nunes de Oliveira; 1º Conselheiro Su-
plente: Zion Pereira; 2º Conselheiro Suplente: Francisco Alcione 
da Silva Nascimento.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 SUPERVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
VILA MARIANA – SAS/VM

DESPACHO DE INSCRIÇÃO NO CENTS
Considerando o estabelecido no Decreto nº 52.830 de 

1º/12/11 que Reorganiza o Cadastro Municipal Único de Enti-
dades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS, na Portaria nº 26/
SMADS/2013 que delega as SAS a competência de autorizar as 
inscrições no CENTS de organizações certificadas e/ou conve-
niadas com a SMADS e com base nas informações dos setores 
competentes, autorizo a inscrição da entidade/organização 
FUNDAÇÃO DORINA NOWILL PARA CEGOS no Cadastro Mu-
nicipal Único de Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS 
a partir de 21/08/2014.

 COMUNICADO SAS FREGUESIA/BRASILÂNDIA
A Supervisora da Supervisão de Assistência Social FRE-

GUESIA/BRASILÂNDIA - SAS/FB, no uso das suas atribuições, 
DESIGNA os Técnicos Supervisores dos serviços socioassisten-
ciais, conforme previsto na Portaria nº 07/SMADS/2010, de 09 
de março de 2010.

Este Comunicado substitui os anteriormente publicados.
TÉCNICO: ANGELA MANOEL PEREIRA DE OLIVEIRA – RF. 

631.126.1
SERVIÇOS:
CCA Coração Materno
CCA N. Sra. Do Ó
CCA Tijolinho
CCA Morro Grande
CCA Parque Mandy
CJ N. Sra. Do Ó
CJ Tijolinho
Clube da Turma Cavanis
TÉCNICO: ROSANGELA GIANCOLA LAGO GARROTTI – RF. 

550.494.5
SERVIÇOS:
CCA Beija Flor
CCA Enrico Giust
CCA Canarinho
CCA Sta. Terezinha
CCA Todos Irmãos
CCA Ana Maria

 APROVAÇÃO DE ADIANTAMENTO
TORNANDO SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES:
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE 16/08/2014 

PÁGINA 45 DA RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
13/08/2014, PAGINA 79.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
PROCESSO VALOR CPF RESPONSÁVEL
2014-0.145.164-3 1.000,00 021.523.158-98 Filomena Maria da Silva Lima

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE 20/08/2014 
PÁGINA 75 DA RETIFICAÇÃO DA REPUBLICAÇÃO DO DOC 
DE 16/08/2014, PAGINA 45.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
PROCESSO VALOR CPF RESPONSÁVEL
2014-0.148.164-3 1.000,00 021.523.158-98 Filomena Maria da Silva Lima

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 ADIANTAMENTO
APROVO, nos termos do disposto no Artigo 16 do Decreto 

nº 48.592/07, de 06 de Agosto de 2007, a prestação de conta 
do processo de adiantamento

FEVEREIRO/2014
PROCESSO VALOR CPF NOME DO RESPONSÁVEL
2014-0.039.658-8 R$ 4.000,00 110.199.898-90 MARCO ANTONIO DA COSTA
2014-0.037.806-7 R$ 850,00 075.967.418-35 REGINA C. FERNANDES DA 
   C PERPETUO
2014-0.038.065-7 R$ 850,00 053.935.808-86 GARDENIA Mª ROCHA FRUTUOZO
2014-0.037.106-2 R$ 1.000,00 261.233.958-23 JOAO A. PEREIRA JUNIOR
2014-0.037.731-1 R$ 850,00 117.398.148-94 CRISTIANE R. PAARMANN
2014-0.037.820-2 R$ 850,00 297.648.168-78 ANDREIA P. QUIQUINATO

MARÇO/2014
2014-0.061.562-0 R$ 1.000,00 093.645.558-64 ROSANA N. DE M. FALANGA
2014-0.065.203-7 R$ 2.000,00 995.448.738-72 SONIA Mª P. DI DOMENICO
2014-0.061.594-8 R$ 850,00 020.842.188-29 LUIZ ANTONIO GALAVOTTI
2014-0.061.571-9 R$ 1.000,00 294.374.458-18 RUBENS ALEXANDRE VIEIRA
2014-0.061.590-5 R$ 1.000,00 650.754.558-91 DEOLINDA DE O. MASSA
2014-0.061.556-5 R$ 1.000,00 085.405.498-75 ROSA MARIA MARQUES
2014-0.069.279-9 R$ 4.000,00 078.027.118-19 DOUGLAS S. DE MIRANDA
2014-0.062.153-0 R$ 850,00 047.838.748-24 LUIZ CARLOS DA SILVA
2014-0.061.579-4 R$ 3.650,00 261.233.958-23 JOAO A. PEREIRA JUNIOR

ABRIL/2014
2014-0.090.570-9 R$ 850,00 131.844.418-73 SANDRA A. DE OLIVEIRA
2014-0.088.981-9 R$ 2.500,00 108.576.708-67 SALETE GARCEZ GIRÃO
2014-0.090.607-1 R$ 850,00 256.178.558-08 ANA LUCIA DA S. SANTOS
2014-0.090.574-1 R$ 850,00 022.433.688-62 PAULO ROBERTO N.DE SOUZA.
2014-0.095.934-5 R$ 1.800,00 074.993.948-67 GISLAYNE DE CARLA FERRO

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ASSESSORIA JURIDICA

 ATA DA COMISSÃO
No dia 18 de Agosto de 2014, às 10h30min, na Sala de 

Reunião da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação 
– SEME, localizada na Rua Pedro de Toledo, 1591, reuniram-se 
a Comissão Especial, conforme edital do Chamamento Público 
nº 003/2013, tendo como presidente Sr. WALID MAHMUD SAID 
SHUQAIR - RF 807.176-4 e os seguintes membros: Sr. Luiz 
Aureliano Tomé – RF 457.684-5, Sra. Elaine de Cássia Benedito 
– RF 736.412.1, Sr. Siderval Marques de Brito – RF 807.173.0, 
e como Secretária Executiva, Sra. Soraia Calderon Fiorotti – RF 
633.603.5, para análise das propostas para a celebração de 
Termo de Convênio com esta pasta visando à realização de Ati-
vidades Esportivas nos Clubes da Comunidade (CDC’s), nos ter-
mos do Edital de chamamento público nº 003/SEME/GAB/2013. 
Após a apresentação dos projetos a Comissão Especial aprovou 
por unanimidade de votos os projetos abaixo elencados:

CDC Jardim Helena
Modalidade Futebol
CNPJ nº 10.284.844/0001-65
Valor sem contrapartida R$ 109.948,23
Valor da contrapartida R$ 2.209,58
Valor Total do Projeto R$ 112.157,81
CDC Comunidade São Paulo
Modalidade Futsal
CNPJ nº 47.897.632/0001-63
Valor sem contrapartida R$ 108.832,32
Valor da contrapartida R$ 2.369,12
Valor Total do Projeto R$ 111.201,44
Esta ATA foi lavrada por mim, SORAIA CALDERON FIOROTTI, 

WALID MAHMUD SAID SHUQAIR (PRESIDENTE), SIDERVAL 
MARQUES DE BRITO (MEMBRO/CGPO)

LUIZ AURELIANO TOMÉ (MEMBRO/NOF-CEPC),ELAINE DE 
CÁSSIA BENEDITO (MEMBRO/CGPE)

 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DOS EQUIPAMENTOS

 COMUNICADO: 167/2014.
PARA: Clube da Comunidade "Mauro Bezerra Pinheiro” 

-(CGEE-LA-104).
A Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos 

– CGEE, no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e nor-

malização dos procedimentos administrativos do Clube 
da Comunidade “Mauro Bezerra Pinheiro” Considerando 
as disposições do Capítulo VIII, Artigos 37,38,39 e 40 do 
Estatuto em vigor;

- Considerando a necessidade de alteração e atualiza-
ção no estatuto para atender a lei 10.406/02 e ao decreto 
nº 48.267 de 10/04/2007, em conformidade com o artigo 
49º, parágrafo único do estatuto em vigor.

Resolve: Convocar para o dia 23/09/2014, às 11h00, a 
Assembleia Geral obedecendo ao Estatuto;

-Ordem do dia:
A – leitura do relatório das realizações da Diretoria;
B – aprovação das contas da Diretoria;

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 ADIANTAMENTO.
à vista dos elementos constantes nos referidos processos, 

AUTORIZO a emissão das notas de Empenho e Liquidação para 
fazer face às despesas de ADIANTAMENTO BANCÁRIO – MÊS 
DE SETEMBRO DE 2014 das Unidades Educacionais desta 
DRE, com base na legislação em vigor: Lei 10.513/88 artigo 2º, 
incisos I, II, II; Decreto 23.639/87; Decreto 29.929/91 alterado 
pelo Decreto 41.036/01 e 41.394/01; Decreto 48.592/07, artigos 
1º e 2º; Decreto 45.787/05; Portaria SF 151/2012; Portarias SME 
7221/05; 2.697/05; 2.696/05; 1.834/08; 2.409/08 onerando as 
dotações relacionadas abaixo:
CPF RESPONSÁVEL PROCESSO VALOR 

CEU – 16.16.12.368.3010.2851.3.3.90.39.00.00
183.021.278-84 ADRIANA TAKAHAMA NEPOMUCENO 2014-0.229.561-4 2.000,00
250.260.868-61 EDIVANIO CARLOS DA SILVEIRA 2014-0.229.825-7 2.000,00
191.843.338-04 ANA CAROLINA BARBOSA PEREIRA 2014-0.229.521-5 2.000,00

DRE – CS – 16.16.12.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00 
088.361.588-62 MARIA VALDELY RODRIGUES DA SILVA 2014-0.229.876-1 2.000,00

CEI – 16.16.12.368.3010.2822.3.3.90.39.00.00
059.348.818-09 ELIZETE DE SOUZA ALMEIDA 2014-0.229.646-7 800,00
275.394.418-01 LARA DA SILVA SOUZA FIGUEIREDO JORGE 2014-0.229.855-9 800,00
003.904.098-47 WALTER RODRIGUES DA SILVA 2014-0.229.820-6 800,00
905.440.488-49 WILSON OSMÁRIO FERREIRA 2014-0.229.843-5 800,00
286.046.708-40 WILSON FERREIRA ROCHA 2014-0.229.715-3 800,00
696.995.508-72 MARIA IRENE LOPES GASPAR 2014-0.229.664-5 800,00
255.026.968-39 MARA REGINA MIQUELAN 2014-0.229.606-8 800,00
044.496.888-13 ARNALDO DIAS MARIZ 2014-0.229.582-7 800,00
074.198.148-30 CLEIDE FATIMA DE OLIVEIRA 2014-0.229.642-4 800,00
135.194.758-39 ADRIANA CARVALHO LOPES DOS SANTOS 2014-0.229.706-4 800,00
290.598.558-50 LETICIA GRISOLIO DIAS 2014-0.229.624-6 800,00
061.154.008-80 JOSE EDUARDO DE ABREU 2014-0.229.635-1 800,00
099.914.798-64 ANTONIO GOMES DE LIMA 2014-0.229.540-1 800,00
042.353.708-39 MARIA MADALENA DE MORAES 2014-0.229.574-6 800,00

EMEI – 16.16.12.368.3010.2822.3.3.90.39.00.00 
290.169.698.88 ALESSANDRA CRISTINA FERREIRA CHAVES 2014-0.229.553-3 800,00
077.970.338-38 ROSEMEIRE INACIA DE FREITAS 2014-0.229.535-5 800,00
083.258.498-35 MARIA JOSE PEREIRA CAMPOS 2014-0.229.514-2 800,00
040.303.408-65 GILDO DA SILVA PRADO 2014-0.229.619-0 800,00
892.289.448-20 ROSA LUIZA COLOMBO ABBENANDO 2014-0.229.525-8 800,00
048.826.308-50 RENATO VIEIRA DE SOUZA 2014-0.229.630-0 800,00

EMEF – 16.16.12.368.3010.2822.3.3.90.39.00.00 
022.449.288-88 WANDERLEY GOMES MUNIZ 2014-0.229.569-0 1.200,00
563.630.108-10 MARIA DEL CARMEN GARCIA HORRO 2014.0.229.700-5 1.200,00
036.304.738-73 MARIVALDO DOS SANTOS SOUZA 2014-0.229.612-2 1.200,00
084.245.598-19 ANA MARIA ADRIANO MAIA 2014-0.229.602-5 1.200,00
128.715.808-04 SUELI GOIS ARAUJO CABRAL 2014-0.229.557-6 1.200,00
088.399.108-08 MARIA DE LOURDES TERCIANO 2014-0.229.571-1 1.200,00
065.876.088-25 SONIA PEREIRA DA SILVA 2014-0.229.668-8 1.200,00
292.533.288-94 FABIANA CORREA MAIA 2014-0.229.565-7 1.200,00
011.972.838-97 JOÃO CARLOS MESSINETTI DE OLIVEIRA 2014-0.229.649-1 1.200,00
176.261.238-08 GIVANILDO MATIAS DE LIMA 2014-0.229.678-5 1.200,00
103.216.878-17 MARCELO FREISINGER RODRIGUES 2014-0.229.552-5 1.200,00
050.347.248-47 LUCIANA DANTAS AGOSTINHO 2014-0.229.692-0 1.200,00
143.379.578-71 ARTEMIS OLIVEIRA ORTIZ 2014-0.229.837-0 1.200,00
126.445.028-10 ANGELITA DA ROCHA MACHADO STRUMIELLO 2014-0.229.638-6 1.200,00
124.810.678-43 JOELMA SOARES DE MATOS GONZALEZ 2014-0.229.684-0 1.200,00

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 ATA DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE DO-
CUMENTAÇÃO DOS INSCRITOS NO EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO Nº01/2014 SME/DRE-IQ

Ata da Comissão Especial, responsável pela avaliação de 
credenciamento dos Formadores para desenvolver atividades 
formativas nas áreas de Arte educação, Pedagogia por projetos 
e interdisciplinaridade, Étno-racial, Gênero, Ética, valores e 
cidadania na escola, Educação Ambiental, Ciclos e avaliação 
para aprendizagem, Educação Especial: deficiência intelectual, 
visual, auditiva, múltipla, física, TGD, comunicação suplementar 
e alternativa e educação especial na perspectiva da educação 
inclusiva. Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois 
mil e quatorze, reuniu-se, na sala da Diretoria de Orientação Téc-
nica Pedagógica da Diretoria Regional de Itaquera, a Comissão 
Especial para análise dos documentos enviados pelos candidatos 
inscritos no Edital de Credenciamento nº01/2014, publicado no 
Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 31/05/2014, página 99. 
Estiveram presentes Mônica Maria Chaves de Souza RF 580 873 
1 – Diretor de Divisão Técnica – DOT – P, Michelly Francini Bras-
saroto do Amaral RF 782 718 1 – Assistente Técnico Educacional 
e Jandira de Oliveira Costa RF 583 621 2.

Foram recebidas e analisadas inscrições de 5 candidatos. 
Desses, 2 apresentaram condições plenas de participação de 
acordo com o item 7 deste edital.

Segue abaixo a lista dos credenciados por ordem alfabética 
e por área de conhecimento:

1- Arte educação
Nome RG
Alexandre Saul 23.053.485-5

2- Pedagogia por projetos e interdisciplinaridade
Nome RG
Alexandre Saul 23.053.485-5
Cláudia de Almeida Mogadouro 13.047.051-X

3- Ética, valores e cidadania na escola
Nome RG
Cláudia de Almeida Mogadouro 13.047.051-X

Para interposição de recursos, conforme estabelece o item 
8.3 do Edital de Credenciamento nº01/2014 – SME/DRE-IQ, 
contar-se-á 03 (três) dias úteis a partir da data de publicação 
da deliberação. Decidido os recursos eventualmente interpostos, 
ou não havendo estes, a decisão pelo credenciamento será 
homologada pelo Senhor Diretor Regional de Educação de Ita-
quera após sorteio público em data a ser definida e publicada 
juntamente com o comunicado contendo a relação definitiva 
dos credenciados.

62777 CARMEN VITÓRIA AMADI ANNUNZIATO
 sr - complementação de gratificação de conselheiro 1 7.888,48 7.888,48
62778 MARIA DO PILAR LACERDA ALMEIDA DA SILVA
 sr - complementação de gratificação de conselheiro 1 32.901,74 32.901,74
62779 MARINA GRAZIELA FELDMANN
 sr - complementação de gratificação de conselheiro 1 5.220,32 5.220,32
 Total de Serviços   27.193.758,01
 Total de Compras e Serviços   36.837.360,96
 Cancelamentos no período
61199 MASTER INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ESCOLARES LTDA   12.386.705,00
54707 F.G.R. SILVA BUFFET E EVENTOS LTDA.   122.292,00
55232 A. TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA   73.315,54
55234 A. TONANNI CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA   2.683,35
56621 MAXETRON SERVICOS DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES LTDA   7.000,00
57947 ANGELA MEIRELLES DE OLIVEIRA   24.000,00
62647 BAHIJ AMIN AUR   4.476,56
62655 JOÃO GUALBERTO DE CARVALHO MENESES   7.231,02
62670 MONICA APPEZZATO PINAZZA   4.476,56
62674 JOSE AUGUSTO DIAS   4.476,56
62702 BAHIJ AMIN AUR   4.476,56
62704 JOÃO GUALBERTO DE CARVALHO MENESES   7.231,02
62708 MONICA APPEZZATO PINAZZA   4.476,56
62714 JOSE AUGUSTO DIAS   4.476,56
62728 MARIA SELMA DE MORAES ROCHA   34.962,42
62731 MARIA AUXILIADORA ALBERGARIA PEREIRA   7.976,78
62733 CARMEN VITÓRIA AMADI ANNUNZIATO   7.888,48
62740 MARIA DO PILAR LACERDA ALMEIDA DA SILVA   32.901,74
 Total de Cancelamentos   12.741.046,71

 FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

SALDO DEVEDOR EM: SALDO DEVEDOR EM:
30/06/2014 AMORTIZAÇÃO JUROS OUTROS ENCARGOS TOTAL 31/07/2014

1. DÍVIDA FUNDADA INTERNA 64.139.409.984,77                 126.167.390,67                222.038.248,78                390.304,95                      348.595.944,40                63.876.891.706,46

- UNIÃO 63.497.913.309,65                 117.712.190,78                219.639.777,21                350.974,74                      337.702.942,73                63.242.149.414,46
DMLP - Lei 12.671/98 29.691.745,03                       -                                   -                                   -                                   -                                   30.601.557,55
Lei Fed. 8.727/93 e Lei 11.494/94 - PMSP -                                         -                                   -                                   -                                   -                                   -
Lei Fed. 8.727/93 - COHAB/PMSP 1.841.816.449,72                   23.308.536,35                  3.849.148,84                    153.484,70                       27.311.169,89                  1.824.020.845,81
Refinanciamento MP 2.185-35/2001 61.626.405.114,90                 94.403.654,43                  215.790.628,37                197.490,04                       310.391.772,84                61.387.527.011,10

- CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 16.457.019,69                       497.289,22                      23.240,31                        39.330,21                        559.859,74                      16.288.651,57
CINGAPURA LOTE I - Leis 9.092/80  e 10.422/87 925.620,33                            134.846,73                       3.933,98                          11.161,88                         149.942,59                       791.592,33
CINGAPURA LOTE II - Lei 10.422/87 4.506.817,57                         325.983,89                       19.154,42                         28.137,94                         373.276,25                       4.185.153,47
CINGAPURA LOTE III - Lei 12.287/96 Art. 4, II. 36.457,75                              36.458,60                         151,91                             30,39                               36.640,90                         -
PNAFM Segunda Fase 10.988.124,04                       -                                   -                                   -                                   -                                   11.311.905,77

 - BNDES 292.671.781,08                     6.022.415,79                    1.923.472,26                    -                                   7.945.888,05                    286.759.943,92
TRANSPORTES 1ª Etapa - Lei 13.235/01 75.057.623,40                       2.078.329,05                    493.287,25                       -                                   2.571.616,30                    73.005.714,06
TRANSPORTES 2ª Etapa - Lei 13.609/03 217.614.157,68                      3.944.086,74                    1.430.185,01                    -                                   5.374.271,75                    213.754.229,86

- OUTRAS DÍVIDAS 332.367.874,35                     1.935.494,88                    451.759,00                      -                                   2.387.253,88                    331.693.696,51
INSS-TADF: 60.178723-4 (*) - Emp Econ Mist 212.353.673,92                      916.146,44                       -                                   -                                   916.146,44                       212.302.682,63
INSS - Lei 11.960/09 (*) 65.660.259,64                       1.014.514,45                    451.458,93                       -                                   1.465.973,38                    64.568.108,70
Lei 11.941/2009 - Parcelamento PASEP -                                         -                                   -                                   -                                   -                                   -
Lei 12.810/2013 - Parcelamento PASEP (*) 53.552.247,82                       458,93                             41,07                               -                                   500,00                             54.018.697,42
INSS - Leis 11.941/2009 e 12.865/2013 (**) 801.692,97                            4.375,06                          259,00                             -                                   4.634,06                          804.207,76

2. DÍVIDA FUNDADA EXTERNA 625.827.478,70                     34.091.491,56                  4.992.698,14                    -                                   39.084.189,70                  609.426.811,11

BID 625.827.478,70                     34.091.491,56                  4.992.698,14                    -                                   39.084.189,70                  609.426.811,11
849/OC-BR PROCAV II - BID II 272.017.213,17                      22.834.055,54                  3.180.457,58                    -                                   26.014.513,12                  256.696.561,50
938/OC-BR PROVER/CINGAPURA - BID III 167.643.697,54                      11.257.436,02                  1.812.240,56                    -                                   13.069.676,58                  161.078.001,59
1479/OC-BR PROCENTRO - BID IV 186.166.567,99                      -                                   -                                   -                                   -                                   191.652.248,02

TOTAL 64.765.237.463,47                 160.258.882,23                227.030.946,92                390.304,95                      387.680.134,10                64.486.318.517,57

Nota 1:  (*) Saldo provisório, aguardando consolidação dos contratos junto à Receita Federal.

RELATÓRIO DETALHADO DA DÍVIDA FUNDADA PÚBLICA - POR CREDOR

JULHO DE 2014

DISCRIMINAÇÃO
PAGAMENTO

Rogério Ceron de Oliveira
Subsecretário do Tesouro Municipal da Secretaria de 

Finanças e Desenvolvimento Econômico
CPF 291.717.208-80

Reinaldo Santinho Bueno de Souza
Diretor do Depto. de Haveres e Dívidas

CPF 012.529.018-79

José de Souza Silva
Esp. Adm. Orçamento e Finanças Públicas

CRC SP – 257702/O-2 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-08-22T02:55:03-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




